
Reunión Nº18/2021

Comisión de Carrera – Licenciatura en Gestión Ambiental
03 de noviembre de 2021 – CURE Maldonado- Rocha- TYT

BOLETÍN DE RESOLUCIONES DE LA CC

Participantes: Lorena Rodríguez, Leticia González, Antonella Hergatacorzian,
Karina Eirín, Isabel Gadino, Alvaro Soutullo, Natalia Arbulo, Franco Teixeira de
Mello, Leandro Bergamino

Secretaría: Anaclara Lopardo

Acrónimos: CB: ciclo básico. CDP: ciclo de profundización. CC: Comisión de carrera.
RCDP: responsable del ciclo de profundización. CA: Comité Académico. PDR: Proyecto
de resolución. RH: Reducción horaria. EH: extensión horaria, MEESS: Manejo de
ecosistema, OT: Ordenamiento territorial, UC: Unidad curricular, SRI: Servicio de
relaciones exteriores, UAE: Unidad de apoyo a la enseñanza, OD: Orden del día

1. Cambios en el tribunal evaluador de la monografía del estudiante Francisco
Malfatti titulada: Revisión bibliográfica sobre la aplicación del Enfoque Ecosistémico
en lagunas costeras como insumo para la gestión ambiental. Tribunal compuesto por
Leandro Bergamino, Laura Rodríguez y Gastón Martínez
Se resuelve: Aprobar la conformación del tribunal evaluador propuesto para la
monografía del estudiante Francisco Malfatti

2. Avances en la guía de acreditaciones y reválidas de LGA sesión extraordinaria:
Se resuelve:

- Fijar la fecha 6 de diciembre de 2021 para regularizar situaciones de estudiantes
de generaciones anteriores a 2020

- Considerar la propuesta de bajar el mínimo de créditos del área optativas para
que se contabilicen en las otras áreas.

- Chequear el listado de cursos recomendados
- Mantener en el OD

3. Documento de competencias y responsabilidades de los RCDP
Se resuelve: Enviar el borrador del documento a los RCDP y CA para su consideración.

4. Calendario anual LGA cursos y exámenes. Incorporación del curso Intro a la
estadística semestre 1 Maldonado. Cambio de horario Taller II Rocha.
Se resuelve:

- visto que los talleres son los cursos obligatorios y que no pueden cambiar de
horario cada año y por tanto pueden haber estudiantes inhabilitados a cursarlos
por temas de horarios, se solicita a los docentes tener flexibilidad con
estudiantes en esta situación, en cuanto a asistencias obligatorias o cambios de
horarios en los casos en que todos los estudiantes y docentes puedan hacerlo, o



de modalidades de participación, de manera de habilitar el cursado.
- Aprobar la oferta del curso Introducción a la estadística del docente Pablo

Inchausti en el primer semestre de 2022, sede Maldonado.
- Mantener en el OD

5. Solicitud de acreditación de pasantía académica estudiantes Lucía Acosta, Sofía
Rabaquino, Matías Perez, Evelin Peña titulada: ‘Situación actual de la pesquería del
camarón rosado (Farfantepenaeus paulensis) en las Lagunas de Rocha y Castillos, y
efectos del Cambio Climático’. Orientadores Rodolfo Voegler y Leticia Dambrosio.
Se resuelve:

- Aprobar la creditización de la pasantía, asignándole 11 créditos en el área de
opcionales del CDP.

- Enviar un comunicado sobre el rol de los orientadores de pasantías respecto a
la creditización (ciclo, área y cantidad de créditos) para cada participante en
caso de pasantías grupales

6. Aprobación del documento final Pauta para la realización de la monografía de
LGA.
Se resuelve: Enviar el documento final por mail a la CC para aprobar por ese medio y
posteriormente publicar en EVA.

7. Definir fecha de charla de los perfiles de profundización y charla de ingreso a la
carrera.
Se resuelve: Fijar el día 4 de marzo para la charla de inicio 2022 y el 19 de noviembre la
charla de los perfiles de profundización.

8. Propuesta de curso Ciencias Paleoambientales (modificada de acuerdo a
sugerencias de la CC), docentes Felipe García y Laura Pérez.
Se resuelve:

- Solicitar se incorporen contenidos relacionados al campo de la historia
ambiental reciente, en el temario presentado.

- Solicitar el programa final en formato LGA con asignación de carga horaria y
créditos.

- Aprobar la creditización del curso en el área de optativas del CDP una vez
recibida la información solicitada.

9. Llamado a realización de trabajo final de LGA con docentes de Fcien
Se resuelve: Tomar conocimiento

10. Vencimientos de cargos, extensiones horarias y reducciones horarias
31-12-21: Germán Taveira (cargo, EH y RH), Candelaria Dominguez (EH), Isabel
Gadino (RH 33 a 20 hs), Nicolas Frank (RH 30 a 20hs)
Se resuelve:

- Renovar el cargo G°1 20hs de Germán Taveira hasta marzo 2022 con
economías de la RH de Isabel Gadino para efectuar la transición con un g°
nuevo mismo perfil.

- Mantener el art 46 G°2 de Nestor Lopez para RAIG en 2022 con economías de



la RH de Nicolas Frank
- Realizar un llamado abierto para apoyo a RAIG por un año, G1 20hs
- Realizar una EH al G°2 art 46 de Nestor López, con economías de RH de

Nicolas Frank.

11. Comunicado de CCI sobre la inconformidad en FCIEN por los expedientes de
reválidas de LGA tramitados allí como servicio de referencia.
Se resuelve: Tomar conocimiento.

Asuntos entrados

12. Solicitud de financiación de impresión de póster finales Taller 1B Maldonado.
Se resuelve: Aprobar la financiación de los poster finales de Taller 1B Maldonado.

13. Solicitud orden egresados respecto a la invitación que realizó la ONG OCC al CURE
para realizar expediciones de relevamiento en altamar.
Se resuelve: Derivar la solicitud al grupo costero-marino del CURE y al Consejo para que
incluyan a los egresados de LGA en la lista de interesados en la propuesta.

14. Ajustes escolaridad Eugenia Fros para egreso. Déficit de un crédito en el área
técnico metodológica. Falta creditización de pasantía en 2016. Falta organización de
asignaturas del CDP perfil RRPP.
Se resuelve: Chequear con bedelía la acreditación de la pasantía y la asignación de
créditos tecmet en el CDP. Mantener en el orden del día

15.Resumen del informe final del convenio ECCOSUR- CURE (2020-2021).
Se resuelve: Tomar conocimiento.

16. Solicitud de inscripción al Trabajo Final estudiante Bárbara Suárez, titulado:
“Respuesta de los macroinvertebrados acuáticos a diferentes usos del suelo en
arroyos de Uruguay: propuesta de monitoreo biológico para la gestión de
ecosistemas fluviales”. Orientadores Dr. Franco Teixeira de Mello y MSc. Margeny
Barrios. Propuesta de tribunal evaluador: Dr. Fabrizio Scarabino, Dr. Leandro
Bergamino y MSc. Federico Quintans (DINACEA). Perfil MEESS
Se resuelve: Aprobar la inscripción al trabajo final y el tribunal evaluador propuesto

17. Invitación a Jornadas de intercambio y encuentro con las organizaciones de la
sociedad civil de la región. CURE TYT: 9, 11 y 19 de noviembre (TYT,R Y M
respectivamente).
Se resuelve: Tomar conocimiento y difundir.

18. Modificaciones curso Emprendedurismo 2022.
Se resuelve: Mantener en el orden del día.



19. Propuesta y solicitud orden egresados, apoyo económico para jornada de difusión
del perfil RRPP LGA en La Paloma.
Se resuelve: Avalar la propuesta y aprobar la financiación solicitada

20. Renuncia de Lorena Rodríguez a la coordinación de la carrera una vez realizado el
cierre contable 2021.
Se resuelve:
- Conformar una subcomisión para elaborar una lista de los posibles candidatos e ir
conversando con ellos.
- Mantener en el OD.

21. Criterios de racionalización de cursos:
Se resuelve:

- Enviar una NOTA A LOS DPTOS del cure INDICANDO LA LISTA DE CURSOS y
contenidos FALTANTES así como LOS cursos QUE REQUIEREN APOYO DOCENTE.

- HACER UNA  EVALUACION DE LOS DOCENTES que participan en los TALLERES Y
SOLICITAR APOYO PARA LOS TALLERES Y OTROS CURSOS POR DEPTO.


